
Ano XI nº 1557   Lei nº 6.155, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 5  de abril DE 2022Estado de Pernambuco

DIÁRIO OFICIAL DE CARUARU

A Fundação de Cultura de Caruaru (FCC) promove, nesta 
quarta-feira (6), uma reunião on-line para tirar dúvidas sobre o 
edital do 17º Concurso do Registro do Patrimônio Vivo de 
Pernambuco. O objetivo é incentivar caruaruenses a 
participarem do concurso dando orientações.

A reunião acontecerá a partir das 19h30, por meio do link 
https://meet.google.com/ikt-sfuu-txx. Quem ministrará o 
encontro virtual é o coordenador de Patrimônio Imaterial da 
Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico (Fundarpe), 
Marcelo Renan.

Os interessados podem fazer a inscrição no edital até o 
dia 20 de abril.

Prefeitura de Caruaru realiza 
7º evento do Microcrédito na Rua

 Prefeitura de Caruaru, por meio 

Ad a  S e c r e t a r i a  d e 
Desenvolvimento Econômico, 

Tu r i s m o  e  E c o n o m i a  C r i a t i v a 
(Sedetec), realiza o sétimo evento do 
Microcrédito na Rua, a partir das 8h 
desta quarta-feira (6), na Central de 
Abastecimento de Caruaru (Ceaca). O 
p r o g r a m a  t e m  c o m o  o b j e t i v o 
i m p u l s i o n a r  a s  a t i v i d a d e s  d e 
empreendedores de negócios locais, 
através da concessão de microcrédito 
orientado, realizada pelos bancos 
credenciados: Santander e Nordeste.

Na ocasião, as equipes das duas 
ins t i tu ições  bancár ias  es tarão 
circulando pela Ceaca, oferecendo aos 
feirantes linhas de crédito para capital 
de giro e montagem de negócio. A 
iniciativa é destinada, exclusivamente, 
para microempreendedores formais e 
informais, a exemplo de comerciantes, 
vendedores ambulantes, profissionais 
autônomos e prestadores de serviços, 
bem como a pequenas cooperativas.

Nos seis eventos da iniciativa já 
realizados pela cidade, cerca de 150 
pessoas já foram beneficiadas com o 
repasse de quase R$ 300 mil em forma 
de microcrédito.

Fundação de Cultura promove reunião sobre 
o Registro do Patrimônio Vivo de Pernambuco



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1557                                                                                         5 de abril de 2022 |  2 
 

PODER EXECUTIVO 

 
Prefeito: Rodrigo Pinheiro 
  
PORTARIA GP Nº 0598 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Designar ANDERSON LUIZ CORDEIRO DE ARAUJO SILVA, CPF nº 

028.261.724-84, para exercer as funções de gestor de frota de veículos do 
Gabinete do Prefeito, com as atribuições específicas descritas no Decreto nº 
150, de 16 de dezembro de 2021, com efeitos retroativos a 1º de abril de 2022. 
Caruaru, 05 de abril de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 
PORTARIA GP Nº 0599 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Designar as servidores abaixo indicadas para solicitar suprimentos individuais, 

no âmbito do Poder Executivo Municipal, em conformidade com a Lei nº. 5.095, 
de 27 de abril de 2011, c/c o Decreto n. 040, de 05 de maio de 2011, com efeitos 
retroativos a 1º de abril de 2022: 
I – Michely de Souza Martins, CPF nº 036.272.794-50; 
II – Ellen Lemoine Fernandes de Melo Lima, CPF nº 101.879.664-94. 
 
Caruaru, 05 de abril de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 

PORTARIA GP Nº 600 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARUARU, Estado de Pernambuco, no uso 

dos poderes conferidos pelo artigo 55, IV, da Lei Orgânica Município,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Designar YURY FRANCISCO RIBEIRO, CPF. 093.249.874-45, para 
ordenação/gestão das despesas do Fundo Municipal de Assistência Social- 
FMAS, do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa- FMDI e da Secretaria 
de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos.  
 
Art. 2º  Fica revogada a Portaria GP nº 1.092, de 07 de janeiro de 2021. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de abril de 2022 
 
Caruaru, 05 de abril de 2022 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 
PORTARIA GP Nº 601 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARUARU, Estado de Pernambuco, no uso 

dos poderes conferidos pelo artigo 55, IV, da Lei Orgânica Município,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Designar YURY FRANCISCO RIBEIRO, inscrito no CPF nº 093.249.874-

45, para ordenação/gestão das despesas Fundo para Políticas Penais do 
Município de Caruaru 
 
Art. 2º Fica revogada a Portaria GP nº 1.713 de 20 de maio de 2021. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de abril de 2022;  
 
Caruaru, 05 de abril de 2022.  
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 
PORTARIA GP Nº 0602 
 

O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Nomear THAMYRIS ARAUJO LOPES DA SILVA MOTTA, CPF nº 098.087.314-
22, para o cargo em comissão de Gerente Geral - CCCA-10, da Secretaria de 
Infraestrutura Urbana e Obras, com efeitos retroativos a 1º de abril de 2022. 
Caruaru, 05 de abril de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 

PORTARIA GP Nº 0603 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar LAIS DANTAS CALDAS RODRIGUES, CPF nº 051.079.264-28, do 
cargo em comissão de Gerente Geral - CCCA-10, da Fundação de Cultura de 
Caruaru, com efeitos retroativos a 1º de abril de 2022. 
Caruaru, 05 de abril de 2022. 

 
RODRIGO PINHEIRO  

Prefeito 
 
PORTARIA GP Nº 0604 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Nomear RAFAEL DANTAS MARTINIANO LINS, CPF nº 051.079.264-28, para o 
cargo em comissão de Gerente Geral - CCCA-10, da Fundação de Cultura de 
Caruaru, com efeitos retroativos a 04 de abril de 2022. 
Caruaru, 05 de abril de 2022. 

 
RODRIGO PINHEIRO  

Prefeito 
 

PORTARIA GP Nº 0605 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 

Exonerar MARIA AIDA BRAZ DE OLIVEIRA, CPF nº 386.364.504-97, do cargo 
em comissão de Assistente 2 – CCCA-18, da Secretaria de Saúde, com efeitos 
retroativos a 31 de março de 2022. 
Caruaru, 05 de abril de 2022. 

 
RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 
PORTARIA GP Nº 0606 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Nomear MARINA DE PAULA BARROS, CPF nº 084.536.304-29, para o cargo 
em comissão de Assistente 2 – CCCA-18, da Secretaria de Saúde, com efeitos 
retroativos a 1º de abril de 2022. 
Caruaru, 05 de abril de 2022. 

 
RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 

PORTARIA GP Nº 0607 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar MERCIA MARIA QUINTINO SILVA, CPF nº 418.671.494-00, do cargo 
em comissão de Assessor Técnico - CCCA-16, da Secretaria de Saúde, com 

efeitos retroativos a 31 de março de 2022. 
Caruaru, 05 de abril de 2022. 

 
RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 
PORTARIA GP Nº 0608 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 

Nomear ALEXIA GYOVANNA RODRIGUES, CPF nº 100.049.954-57, para o 
cargo em comissão de Assessor Técnico - CCCA-16, da Secretaria de Saúde, 
com efeitos retroativos a 04 de abril de 2022. 
Caruaru, 05 de abril de 2022. 

 
RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 
PORTARIA GP Nº 0609 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1557                                                                                         5 de abril de 2022 |  3 
 
Exonerar TACIANA ESTANISLAU DE CARVALHO, CPF nº 020.877.174-35, do 
cargo em comissão de Coordenador 1 - CCCA-14, da Secretaria de Saúde, com 
efeitos retroativos a 31 de março de 2022. 
Caruaru, 05 de abril de 2022. 

 
RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 

PORTARIA GP Nº 0610 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 

Nomear WILLIAM MATHEUS BERNARDINO SILVA MOTA, CPF nº 
706.120.094-40, para o cargo em comissão de Coordenador 1 - CCCA-14, da 
Secretaria de Saúde, com efeitos retroativos a 04 de abril de 2022. 
Caruaru, 05 de abril de 2022. 

 
RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 

PORTARIA GP Nº 0611 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Nomear OZANA DIAS SILVA, CPF nº 010.863.374-84, para o cargo em 
comissão de Assessor Técnico - CCCA-16, da Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Direitos Humanos, com efeitos retroativos a 04 de abril de 2022. 
Caruaru, 05 de abril de 2022. 

 
RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA SAD N° 086 DE 05 DE ABRIL DE 2022 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições e considerando a Seleção Estágio SAD -  2021.2, regida pela 
Portaria SAD n° 193 de 20 de setembro de 2021, 
 
RESOLVEM: 
 
CONVOCAR os(as) candidatos(as) aprovados(as) na Seleção Estágio SAD - 

2021.2 para apresentação de documentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE - Setor de Seleções, no dia e horários adiante 
especificados, conforme indicado nas tabelas abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.2 do edital, o(a) convocado(a) deverá apresentar, 
obrigatoriamente, a documentação a seguir - ORIGINAIS e CÓPIAS: 
 
a) RG e CPF; 
b) Declaração de Quitação Eleitoral emitida pelo TSE; 

c) Quitação do Serviço Militar (quando do sexo masculino); 
d) Comprovante de Residência; 
e) Comprovante de Matrícula na Instituição de Ensino Superior; 
f) Declaração de Aptidão para Estágio; 
g) Comprovação de cursos e títulos alegados na inscrição; 
h) Laudo médico, nos moldes do Anexo VI (nos casos de PCD); 
 
Caso a documentação solicitada não seja apresentada na data informada nesta 
portaria, o(a) candidato(a) ausente será excluído(a) do processo seletivo, sendo 
convocado(a) o(a) próximo(a) participante em lista de espera. 
 

Nome Curso Data Horário 

Douglas Eduardo Oliveira Da Silva Ciências Contábeis 07/04/2022 08:30 

Helen Sabryna Batista Ciências Contábeis 07/04/2022 08:30 

Ueldija Roberta Da Silva Ciências Contábeis 07/04/2022 08:30 

Vanessa Lúcia De Lima Silva Engenharia Civil 07/04/2022 08:30 

Lyslaine Gonçalves Da Silva Engenharia Civil 07/04/2022 08:30 

 
GILSON JOSÉ MONTEIRO FILHO 

Secretário Municipal de Administração 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 344 DE 05 DE ABRIL DE 2022  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção SEDUC - Auxiliar Administrativo Educacional 2021, 
regidos pela Portaria Conjunta SAD/SEDUC n° 296 de 20 de abril de 2021,  
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços 
por este Município;  
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto;  
RESOLVEM: Convocar os(as) candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 
Auxiliar Administrativo Educacional 2021, para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação.  

 
Os (As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada  Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 

Universitário, Caruaru- PE, nos dias e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 035/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS:  
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da 
expedição; 02 (duas) cópias b) CPF; 02 (duas) cópias  
c) Número do PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias  
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior 
Eleitoral; 02 (duas) cópias e) Quitação do serviço militar, se do sexo 
masculino; 02 (duas) cópias  

f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 02 (duas) cópias  
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias  

h) 01 (uma) foto 3x4 recente;  
i) Cartão de conta bancária - caso possua;   
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas 
por ocasião da inscrição. 02 (duas) cópias  
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante 
no Anexo VII deste Edital.  
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Ava Da Silva Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 09:00 

Ana Claudia Moreira Jordao Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 09:00 

Edjailma Regina Galvao Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 09:00 

Janaina Barbosa Da Silva Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 09:00 

Jaqueline Maria De Lima Santos Monteiro Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 09:00 

Vanessa Elaide De Assis Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 09:00 

Rita Valéria Barbosa Da Silva Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 09:00 

Maria Suziany Da Silva Guimarães Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 09:00 

Hugo Vieira Albino Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 09:00 

Adriana Alves Da Silva Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 09:00 

Ana Claudia Moreira Jordão Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 09:00 

Maria Jardiaelma Da Silva Santos Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 09:00 

Damiana Jacilane Da Silva Goncalves Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 09:00 

Alcivane Oliveira Nascimento Vieira Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 09:00 

Maria Cristiane Barros Da Silva Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 09:00 

Maria Leticia Ferreira Leite Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 10:00 

Silvania Paula Da Silva Pereira Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 10:00 

Ana Luiza Lima Da Silva Campos Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 10:00 

Neydson Santos De Moura Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 10:00 

Ana Paula Santiago De Assis Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 10:00 

Ana Maria Da Silva Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 10:00 

Kyonara Dayana Freitas De Almeida Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 10:00 

Adelma Dos Santos Ferreira Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 10:00 

Claudinele Freire Silva Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 10:00 

José Guilherme De Siqueira Silva Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 10:00 

Cecilia Dassy De Araújo Silva Nascimento Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 10:00 

Rayane Mirelle Cabral Dos Santos Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 10:00 

Cibelle De Oliveira Torres Morais Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 10:00 

Luciano Vieira Torres Filho Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 10:00 

Edicarlos Martins Da Silva Auxiliar Administrativo 
Educacional 

07/04/2022 10:00 

 
GILSON JOSÉ MONTEIRO FILHO 

Secretário Municipal de Administração  
 

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA  

Secretária Municipal de Educação e Esportes 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 345 DE 05 DE ABRIL DE 
2022 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 

considerando a Seleção PAE, regida pela Portaria Conjunta SAD/SEDUC Nº 
141/2019, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de distratos realizados; 
 
CONSIDERANDO a existência de lista de espera em seleções realizadas e 

vigentes para as vagas existentes, 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s em Lista de Espera da Seleção 
Seleção PAE para para conferência da documentação e recebimento da carta 

de apresentação. 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1557                                                                                         5 de abril de 2022 |  4 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru-PE – setor de seleções, na data e horário adiante 
especificados, conforme indicado nas tabelas abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 11/2019, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 

 
1. Documento de Identificação oficial, com data da expedição - 02 (duas) 

CÓPIAS; 
2. CPF - 02 (duas) CÓPIAS; 
3. Número do PIS ou PASEP - 02 (duas) CÓPIAS; 
4. Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral - 02 

(duas) CÓPIAS; 
5. Quitação do serviço militar, se do sexo masculino - 02 (duas) CÓPIAS; 

6. Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil) - 02 (duas) CÓPIAS; 

7. Comprovante de Residência - 02 (duas) CÓPIAS; 
8. 01 (uma) foto 3x4 recente; 
9. Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante 

no Edital - 02 (duas) CÓPIAS; e 
10. Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional 

informadas por ocasião da inscrição - 02 (duas) CÓPIAS. 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Ana Maria Josefa Da Silva Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 08:30 

Bárbara Cibele Saturnino Alves Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 08:30 

Maria De Lourdes Guedes Dos Santos Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 08:30 

Suelene Soares Da Silva Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 08:30 

Geane Maria Da Silva Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 08:30 

Kilma Cristina Carneiro Da Silva Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 08:30 

Maria Madalena Soares Do Nascimento Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 08:30 

Ariela Ccristina Cursino Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 08:30 

Carla Patricia Ferreira Da Silva  Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 08:30 

Quiteria Lucicleide De França  Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 08:30 

Aldicléa Simões De Jesus Silva Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 08:30 

Marcelo Bezerra Da Silva Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 08:30 

Thays Fernanda Alves Do Nascimento Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 08:30 

Maria Irla Queiroz Fernandes  Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 08:30 

Tamires Da Silva Nascimento  Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 08:30 

Vanessa Irene De Lima Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 09:30 

Iasmin Evelyn Arruda Silva Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 09:30 

Giselly Monick Silva Soares  Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 09:30 

Siweverton Ruan Silva Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 09:30 

Maria Da Conceição Silva Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 09:30 

Igor Gaspar Da Silva Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 09:30 

Sônia Maria Emídio Da Silva Cruz Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 09:30 

Rose Mary Oliveira De Almeida  Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 09:30 

Maria Ediane Florencio De Souza Brito Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 09:30 

Maria Silvania Leite Da Silva Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 09:30 

Berenice Maria Das Dores De Oliveira Profissional de Apoio Escolar 08/04/2022 09:30 

 
GILSON JOSÉ MONTEIRO FILHO 

Secretário Municipal de Administração 
 

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 
Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 

SECRETARIA DA FAZENDA 

 
PORTARIA SEFAZ Nº 03, DE 31 DE MARÇO DE 2022 

 

Prorroga o prazo de suspensão previsto no art. 3º da Portaria 

SEFAZ nº 02, de 22 de fevereiro de 2022.   
 
A SECRETÁRIA DA FAZENDA MUNICIPAL DE CARUARU, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo de suspensão do pagamento das 

prestações objeto de parcelamentos celebrados entre o Município de Caruaru e 
as empresas que prestam serviço de transporte coletivo municipal de 
passageiros, previsto na Portaria Sefaz nº 02 de 22 de fevereiro de 2022, em 
virtude do disposto no Decreto Municipal nº 041 de 01 de abril de 2022.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de abril de 2022, revogando-se as disposições em contrário. 
 

SIMONE BENEVIDES DE PINHO NUNES 
Secretária da Fazenda 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

 Comissão Permanente de Licitação - CPL/G 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 010/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
050/2022 CPL/G. OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de fornecimento e transporte de água bruta, com 
serviço de irrigação, através de caminhões pipa com capacidade mínima 
de 12.000 litros para fins de irrigação de praças, parques urbanos, jardins, 
canteiros e demais áreas verdes públicas do município de Caruaru. Valor 
estimado: R$1.271.458,04 (Um milhão, duzentos e setenta e um mil, 
quatrocentos e cinquenta e oito reais e quatro centavos). Data e hora de 
abertura: 19 (dezenove) de abril de 2022 às 09h00min (horário de Brasília/DF). 
Os interessados poderão acessar e fazer download do texto integral do Edital no 

endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 982381 e no 
site: www.caruaru.pe.gov.br, através do link: 
http://avisosdelicitacoes.caruaru.pe.gov.br. Outras informações na sala da 
CPL/G, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, nº 118, Universitário, no 
horário das 07h00 às 13h00min, pelo telefone: (81) 98384-6453 ou e-mail: 
cplcaruarupe@hotmail.com. 

Caruaru, 05 de abril de 2022 
 Wellington Correia dos Santos 

 Pregoeiro 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO PERMANENTE – CPL/O 

AVISO DE LICITAÇÃO 
A Comissão Permanente de Licitações – CPL/O da Prefeitura Municipal de 
Caruaru torna pública a realização da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 027/2022 
CPL/O (Processo nº 031/2022 CPL/O) – Objeto: contratação de empresa 
especializada para a Construção da Praça na Vila Padre Inácio. Valor total 
estimado: R$ 2.731.757,93 (dois milhões setecentos e trinta e um mil 
setecentos e cinquenta e sete reais e noventa e três centavos). Data e hora 
de abertura: 09 de maio de 2022, às 10h (horário local). Informações na sala 

da CPL/O, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, nº 118 – Universitário, 
Caruaru/PE, no horário das 08h às 14h, pelos fones: (81) 3701-1440, 9.8494-
4464, e-mail: cplobras.caruaru@gmail.com, ou baixar o arquivo com o edital no 
site: www.caruaru.pe.gov.br no link “Avisos de licitações”. 

Caruaru/PE, 05 de abril de 2022. 
Edivanilson Carvalho Ferreira 

Presidente – CPL/O 
  

PREFEITURA DE CARUARU 
Comissão Permanente de Licitação - CPL/P  

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG -982381 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 031/2022 CPL/P – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
051/2022 CPL/P. OBJETO: Fornecimento parcelado de ração para 
alimentação dos cães e gatos alojados nas dependências da gerência AME 
Animal, bem como das aves que se encontram em dois parques 
ambientais do Município de Caruaru. Valor Máximo Aceitável: R$ 488.520,90 
(Quatrocentos e oitenta e oito mil e quinhentos e vinte reais e noventa 
centavos).  Data e hora de abertura: 20 (vinte) de abril de 2022 às 09:00hs. 
Informações: Os interessados poderão acessar e fazer Download do texto 

integral dos Editais no site: www.compras.gov.br. UASG: 982381- e através do 
link: http://avisosdelicitacoes.caruaru.pe.gov.br. Outras informações na sala 

da CPLP, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, 1º andar, Caruaru- PE, no horário das 07h00 às 13h00min ou pelo 
telefone: (81) 98384-6453, ou por E-mail: cpl-p@hotmail.com. 

Caruaru/PE, 05 de abril de 2022 
Alison Pereira de Lima 

Pregoeiro - CPL/P 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO OBRAS 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
3º (TERCEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 028/2020 
CPL/O, PROCESSO Nº 017/2020 CPL/O, CONCORRÊNCIA Nº 013/2020 
CPL/O. CONTRATADA: AVML CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS EIRELI, CNPJ 
nº 22.532.706/0001-37. OBJETO: Retificação do 2º Termo Aditivo ao Contrato 
028/2020 CPL/O, cujo objeto é a remoção e transporte de resíduos da 
construção civil no Município de Caruaru. Valor total atualizado R$ 
2.327.012,96 (dois milhões, trezentos e vinte e sete mil, doze reais e 
noventa e seis centavos). Data: 05/04/2022. SECRETARIA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Ytalo Thiago Santos Farias. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
Comissão Permanente de Licitação – OBRAS (CPL/O) 

 AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO 

A Comissão Permanente de Licitações – OBRAS da Prefeitura Municipal de 
Caruaru torna público aos interessados e empresas participantes da 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 009/2022 CPL/O (Processo n° 010/2022 
CPL/O), que tem como objeto a Pavimentação em paralelepípedo das Ruas 

Binário 1, 2 e 3, Alto do Moura, no Município de Caruaru/PE, que restaram: 
INABILITADAS as licitantes JL MARANHÃO CONSTRUTORA LTDA por não 
atender ao item 7.1.4.2. do Edital, conforme parecer técnico; a licitante 
PATRICIA PAULA DE ARRUDA, por não atender aos itens 7.1.4.2. e 7.1.4.3. 
do Edital, conforme parecer técnico;  a licitante SS OBRAS DE 
TERRAPLENAGEM E LOCAÇÕES DE MAQUINAS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA, por não atender ao item 7.1.4.3.3. do Edital, conforme parecer 
técnico; e HABILITADAS as licitantes JEPAC CONSTRUÇÕES LTDA; 
AMBIENTAL EMPREENDIMENTOS EIRELI; TCHERBEDO – 
CONGLOMERADO NACIONAL EIRELI; L&R SANTOS CONSTRUÇÕES 
LTDA; PTG SERVIÇOS, CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI; e ECHI 
ENGENHARIA COMERCIO E LOCAÇÃO EIRELI, por ter atendido às 
exigências do edital.  Na forma disposta na legislação vigente, assim como no 

item 13 do Edital, abre-se o prazo legal para interposição de recurso, desistência 
formal ou decurso do prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da 
publicação. O processo, com vistas franqueadas aos interessados, assim como 
demais informações, deverão ser solicitadas a CPL/O através do e-mail 
cplobras.caruaru@gmail.com, em dias úteis, das 08:00h as 14:00h. 

Caruaru/PE, 05 de abril de 2022. 
Edivanilson Carvalho Ferreira 

Presidente – CPL/O 
 
 
 
 
 
 

mailto:cplobras.caruaru@gmail.com
../../../PROCESSOS%202020/Sec.%20de%20Administração/CPL/Público/EXERCÍCIO%202019/CPL%20-%20O%202019%20(Mel)/PUBLICAÇÕES/DOM%20E%20JORNAL/AVISO%20DE%20LICITAÇÃO/www.caruaru.pe.gov.br
mailto:cplobras.caruaru@gmail.com


  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1557                                                                                         5 de abril de 2022 |  5 
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARUARU 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 015/2022- CPL/SDSDH 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 004/2022 - CPL/SDSDH- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 004/2022 - CPL/SDSDH - REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
003/2022 - CPL/SDSDH. FORNECEDOR REGISTRADO: CERTEC 
ESTRUTURAS METALICAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ nº 02.520.264/0001-00, com sede na Rua Belmonte, nº 432, Bairro: 
Vassoural, Caruaru/PE, CEP: 55030-285. OBJETO: Registro de Preços para 
eventual e futura contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de 

serviços de LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS 
(disciplinadores, tendas, tablados e barracas, geradores, etc) a serem utilizados 
em eventos e ações realizadas pelos órgãos e entidades da administração 
direta e indireta da Prefeitura Municipal de Caruaru, conforme quantitativos e 
especificações descritas abaixo:  
 
ITENS DE LIVRE CONCORRÊNCIA: 
 

Item Descrição Unid. Quant. Marca 
Valor 

unitário 
R$ 

Valor Total 
R$ 

33. 

PALCO TIPO I: 

- Palco em estrutura 
metálica trelibox de 
alumínio coberto com 
laminado de PVC flexível 
tipo night & day ou similar 
na cor branca medindo 
18,00m de frente por 
10,00m de profundidade e 
2,20m de altura média do 
piso ao chão e 7,00m de pé 
direito; 
- Painel no fundo e nas 
laterais do palco em lona 
night&day na cor preta; 
- Fechamento frontal e 
lateral em compensado 
pintado com tinta PVA látex 
na cor a ser indicada 
posteriormente; 
- Uma escada de acesso 
com 2,00m de largura; 
- House- mix medindo 
3,00m por 3,00m com um 
piso a 0,50m de altura, 
coberto com laminado de 
PVC flexível tipo night & 
day ou similar translúcido e 
fechamento nas laterais 
com laminado de PVC 
flexível tipo night & day ou 
similar, isolamento em todo 
o perímetro com cercas 
modulada medindo 4,00m 
por 4,00m 
- Área de produção 
medindo 16,00m de 
comprimento por 10,00m 
de largura com estrutura 
metálica e fechamento em 
compensado com 2,50m de 
altura, pintada com tinta 
PVA látex na cor a ser 
indicada posteriormente; 
- Tapume executado em 
estrutura tubular com 
fechamento em 
compensado com 12mm de 
espessura medindo 36,00m 
de comprimento por 2,50m 
de altura ou similar pintado 
nos dois lados com tinta 
PVA látex na cor branco. 
- Piso do palco e 
praticáveis em 
compensado com 12 mm 
de espessura. 
- Estrutura em trelibox de 
alumínio Q30 para testeira 
medindo 12,30m de 
comprimento por 1,50m de 
altura; 
- Aterramento conforme 
normas técnicas da ABNT. 

 
Diária 

10 ---------- 
R$ 

4.500,00 
R$ 45.000,00 

34. 

PALCO TIPO II: 

Palco em estrutura 
metálica trelibox de 
alumínio coberto com 
laminado de PVC flexível 
tipo night & day ou 
similarna cor branca 
medindo 11,00m de frente 
por 8,00m de profundidade 
e 1,30m de altura média do 
piso ao chão e 6,00m de pé 
direito; 
- Painel no fundo e nas 
laterais do palco em lona 
night&day na cor preta; 
- Fechamento frontal e 
lateral em compensado 
pintado com tinta PVA látex 
na cor a ser indicada 
posteriormente; 
- Uma escada de acesso 
com 2,00m de largura; 
- House- mix medindo 
3,00m por 3,00m com um 
piso a 0,50m de altura, 
coberto com laminado de 
PVC flexível tipo night & 
day ou similar translúcido e 
fechamento nas laterais 
com laminado de PVC 
flexível tipo night & day ou 
similar, isolamento em todo 
o perímetro com cercas 
modulada medindo 4,00m 
por 4,00m 
- Área de produção 
medindo 16,00m de 
comprimento por 10,00m 
de largura com estrutura 
metálica e fechamento em 

Diária 11 --------- 
R$ 

3.500,00 
R$ 38.500,00 

compensado com 2,50m de 
altura, pintada com tinta 
PVA látex na cor a ser 
indicada posteriormente; 
- Tapume executado em 
estrutura tubular com 
fechamento em 
compensado com 12mm de 
espessura medindo 36,00m 
de comprimento por 2,50m 
de altura ou similar pintado 
nos dois lados com tinta 
PVA látex na cor branco. 
- Piso do palco e 
praticáveis em 
compensado com 12 mm 
de espessura. 
- Estrutura em trelibox de 
alumínio Q30 para testeira 
medindo 12,30m de 
comprimento por 1,50m de 
altura; 
- Aterramento conforme 
normas técnicas da ABNT 

35. 

PALCO TIPO III: 
- Palco em estrutura 
metálica trelibox de 
alumínio, coberto com 
laminado de PVC flexível 
tipo night & day ou similar 
na cor branca medindo 
9,00m de frente por 6,00m 
de profundidade e 2,20m 
de altura média do piso ao 
chão e 4,00m de pé direito; 
- Painel no fundo e nas 
laterais do palco em lona 
night&day na cor preta; 
- Fechamento frontal e 
lateral em compensado 
pintado com tinta PVA látex 
na cor a ser indicada 
posteriormente; 
- Uma escada de acesso 
com 1,40m de largura; 
- House- mix medindo 
3,00m por 3,00m com um 
piso a 0,50m de altura, 
coberto com laminado de 
PVC flexível tipo night & 
day ou similar translúcido e 
fechamento nas laterais 
com laminado de PVC 
flexível tipo night & day ou 
similar, isolamento em todo 
o perímetro com cercas 
modulada medindo 4,00m 
por 4,00m 
- Área de produção 
medindo 9,00m de 
comprimento por 10,00m 
de largura com estrutura 
metálica e fechamento em 
compensado com 2,50m de 
altura, pintada com tinta 
PVA látex na cor a ser 
indicada posteriormente; 
- Tapume executado em 
estrutura tubular com 
fechamento em 
compensado com 12mm de 
espessura medindo 24,00m 
de comprimento por 2,50m 
de altura ou similar pintado 
nos dois lados com tinta 
PVA látex na cor cinza. 
- Piso do palco e 
praticáveis em 
compensado com 12 mm 
de espessura e recoberto 
com carpete na cor cinza 
grafite com 4mm. 
- Testeira em trelibox de 
alumínio medindo 8,50m 
por 1,00m; 
- Aterramento conforme 
normas técnicas da ABNT. 

Diária 18 ---------- 
R$ 

2.500,00 
R$ 45.000,00 

36. 

PALCO TIPO IV: 

- Palco em estrutura 
metálica trelibox de 
alumínio, coberto com 
laminado de PVC flexível 
tipo night & day ou similar 
na cor branca medindo 
6,00m de frente por 6,00m 
de profundidade e 1,10m 
de altura média do piso ao 
chão e 4,00m de pé direito; 
- Painel no fundo e nas 
laterais do palco em lona 
night&day na cor preta; 
- Fechamento frontal e 
lateral em compensado 
pintado com tinta PVA látex 
na cor a ser indicada 
posteriormente; 
- Uma escada de acesso 
com 1,40m de largura; 
- House- mix medindo 
3,00m por 3,00m com um 
piso a 0,50m de altura, 
coberto com laminado de 
PVC flexível tipo night & 
day ou similar translúcido e 
fechamento nas laterais 
com laminado de PVC 
flexível tipo night & day ou 
similar, isolamento em todo 
o perímetro com cercas 
modulada medindo 4,00m 
por 4,00m 
- Área de produção 
medindo 6,00m de 
comprimento por 10,00m 
de largura com estrutura 
metálica e fechamento em 
compensado com 2,50m de 
altura, pintada com tinta 
PVA látex na cor a ser 
indicada posteriormente; 
- Tapume executado em 
estrutura tubular com 
fechamento em 
compensado com 12mm de 
espessura medindo 24,00m 

Diária 50 ---------- 
R$ 

1.308,00 
R$ 65.400,00 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1557                                                                                         5 de abril de 2022 |  6 
 

de comprimento por 2,50m 
de altura ou similar pintado 
nos dois lados com tinta 
PVA látex na cor cinza. 
- Piso do palco e 
praticáveis em 
compensado com 12 mm 
de espessura e recoberto 
com carpete na cor cinza 
grafite com 4mm. 
- Testeira em trelibox de 
alumínio medindo 5,30m x 
1,00m; 
- Aterramento conforme 
normas técnicas da ABNT. 

37. 

TENDA TIPO I 

Tenda em estrutura 
metálica tubular medindo 
12,00m x 12,00m estilo 
pirâmide ou similar, lona de 
laminado de PVC flexível 
tipo night & day ou similar 
na cor branca, pé direito de 
3,00m de altura com 
variação até 4,00m de 
altura, com calhas para 
águas pluviais em vinil. 

Diária 59 
Produção 

própria 
R$ 602,00 R$ 35.518,00 

38. 

TENDA TIPO II: 

Tenda em estrutura 
metálica tubular medindo 
15,00m x 6,00m estilo 
pirâmide ou similar, lona de 
laminado de PVC flexível 
tipo night & day ou similar 
na cor branca, pé direito de 
3,00m de altura com 
variação até 4,00m de 
altura, com calhas para 
águas pluviais em vinil. 

Diária 81 
Produção 

própria 
R$ 458,00 R$ 37.098,00 

39. 

TENDA TIPO III: 

Tenda em estrutura 
metálica tubular medindo 
9,00m x 6,00m estilo 
pirâmide ou similar, lona de 
laminado de PVC flexível 
tipo night & day ou similar 
na cor branca, pé direito de 
2,50m de altura com 
variação até 3,00m de 
altura, com calhas para 
águas pluviais em vinil. 

Diária 464 
Produção 

própria 
R$ 241,00 

R$ 
111.824,00 

40. 

TENDA TIPO IV: 

Tenda em estrutura 
metálica tubular medindo 
6,00m x 6,00m estilo 
pirâmide ou similar, lona de 
laminado de PVC flexível 
tipo night & day ou similar 
na cor branca, pé direito de 
2,50m de altura com 
variação até 3,00m de 
altura, com calhas para 
águas pluviais em vinil. 

Diária 713 
Produção 

própria 
R$ 261,00 

R$ 
186.093,00 

41. 

TENDA TIPO V: 

Tenda em estrutura 
metálica tubular medindo 
5,00m x 5,00m estilo 
pirâmide ou similar, lona de 
laminado de PVC flexível 
tipo night & day ou similar 
na cor branca, pé direito de 
2,50m de altura, com 
calhas para águas pluviais 
em vinil. 

Diária 751 
Produção 

própria 
R$ 167,00 

R$ 
125.417,00 

42. 

TENDA TIPO VI: 

Tenda em estrutura 
metálica tubular medindo 
4,00m x 4,00m estilo 
pirâmide ou similar, lona de 
laminado de PVC flexível 
tipo night & day ou similar 
na cor branca, pé direito de 
2,50m de altura, com 
calhas para águas pluviais 
em vinil. 

Diária 290 
Produção 

própria 
R$ 157,00 R$ 45.530,00 

43. 

TENDA TIPO VII: 

Tenda em estrutura 
metálica tubular medindo 
3,00m x 3,00m estilo 
pirâmide ou similar, lona de 
laminado de PVC flexível 
tipo night & day ou similar 
na cor branca, pé direito de 
2,20m de altura, com 
calhas para águas pluviais 
em vinil. 

Diária 262 
Produção 

própria 
R$ 151,00 R$ 39.562,00 

44. 

BARRACA: 

Barraca padronizada 
medindo 2,00m x 2,00m 
em estrutura metálica 
tubular coberta em lona 
tipo night & day na cor 
branca, revestimentos 
laterais modulados em 
perfis de aço revestido por 
compensado de madeira 
de 10mm de espessura 
pintados por tinta PVA látex 
na cor a ser indicada 
posteriormente. 

Diária 688 
Produção 

própria 
R$ 125,00 R$ 86.000,00 

45. 

TABLADO: 

Tablado em estrutura 
metálica tubular com piso 
estruturado em estrutura 
metálica, revestido em 
compensado de madeira 
de 15 mm de espessura, 
com variação de 0,50m a 
1,00m de altura, pintado 
por tinta PVA látex na cor a 
ser indicada 
posteriormente. 

M²/Diária 2775 
Produção 

própria 
R$ 26,00 R$ 72.150,00 

46. 
CARPETE: 

Aplicação de carpetes de 
3mm de espessura. 

M²/Diária 3188 
Alpha 

carpetes 
R$ 12,00 R$ 38.256,00 

47. 

DISCIPLINADORES: 

Gradil em estrutura 
metálica tubular modulada 
a cada 2,00m, medindo 
1,30m de altura, com bases 
para sustentação, pintado 
na cor cinza prata. 

M. 
Linear/ 
Diária 

8573 
Produção 

própria 
R$ 12,00 

R$ 
102.876,00 

48. 
CADEIRA: 

Cadeira plástica sem braço 
Diária 19875 ---------- R$ 2,50 R$ 49.687,50 

na cor branca. 

49. 
REFLETORES TIPO II: 

Refletores de 400 Watts de 
potência. 

Diária 711 Taschibra R$ 50,00 R$ 35.550,00 

50. 

GERADOR: 

Gerador de energia de 180 
kVA silenciado com 
funcionamento de 10 (dez) 
horas diárias 

Diária 103 Stemac 
R$ 

1.250,00 
R$ 

128.750,00 

 
Valor total R$ 1.288.211,50 (um milhão, duzentos e oitenta e oito mil, duzentos e 
onze reais e cinquenta reais). Vigência: 12 (doze) meses. Caruaru - PE, 29 de 
março de 2022. Carlos Eduardo Braga Farias. Órgão Gerenciador. Ana Maraíza 
de Sousa Silva. Órgão Gerenciador. Bárbara de Assis Florêncio. Órgão 
Gerenciador. João Paulo Derocy Cêpa. Órgão Gerenciador. Ytalo Thiago Santos 
Farias. Órgão Gerenciador. Juliana Gouveia Alves da Silva. Órgão Gerenciador. 
Thallyta Figueroa Peixoto. Órgão Gerenciador. Bruno de França Bezerra dos 
Santos. Órgão Gerenciador. Fulvio Wagner Lopes Gomes – interino. Órgão 

Gerenciador. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 016/2022- CPL/SDSDH 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 004/2022 - CPL/SDSDH- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 004/2022 - CPL/SDSDH - REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
003/2022 - CPL/SDSDH. FORNECEDOR REGISTRADO: THITAN SERVICOS 
E PRODUCOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 

04.887.101/0001-87, com sede na Rua Gustavo Bezerra, nº 150, Bairro: Cidade 
Alta, Caruaru/PE, CEP: 55031-070. OBJETO: Registro de Preços para eventual 
e futura contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de serviços de 
LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS 
(disciplinadores, tendas, tablados e barracas, geradores, etc) a serem utilizados 
em eventos e ações realizadas pelos órgãos e entidades da administração direta 
e indireta da Prefeitura Municipal de Caruaru, conforme quantitativos e 
especificações descritas abaixo:  
 
ITENS EXCLUSIVOS/RESERVADOS PARA MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (artigo 48, III da Lei 123/2006) 
 

Item Descrição Unid. Quant. Marca 
Valor 

unitário 
R$ 

Valor 
Total R$ 

1. 

PALCO TIPO I: 

- Palco em estrutura metálica 
trelibox de alumínio coberto com 
laminado de PVC flexível tipo 
night & day ou similar na cor 
branca medindo 18,00m de 
frente por 10,00m de 
profundidade e 2,20m de altura 
média do piso ao chão e 7,00m 
de pé direito; - Painel no fundo e 
nas laterais do palco em lona 
night&day na cor preta; 
- Fechamento frontal e lateral 
em compensado pintado com 
tinta PVA látex na cor a ser 
indicada posteriormente; 
- Uma escada de acesso com 
2,00m de largura; - House- mix 
medindo 3,00m por 3,00m com 
um piso a 0,50m de altura, 
coberto com laminado de PVC 
flexível tipo night & day ou 
similar translúcido e fechamento 
nas laterais com laminado de 
PVC flexível tipo night & day ou 
similar, isolamento em todo o 
perímetro com cercas modulada 
medindo 4,00m por 4,00m 
- Área de produção medindo 
16,00m de comprimento por 
10,00m de largura com estrutura 
metálica e fechamento em 
compensado com 2,50m de 
altura, pintada com tinta PVA 
látex na cor a ser indicada 
posteriormente; - Tapume 
executado em estrutura tubular 
com fechamento em 
compensado com 12mm de 
espessura medindo 36,00m de 
comprimento por 2,50m de 
altura ou similar pintado nos 
dois lados com tinta PVA látex 
na cor branco. 
- Piso do palco e praticáveis em 
compensado com 12 mm de 
espessura. 
- Estrutura em trelibox de 
alumínio Q30 para testeira 
medindo 12,30m de 
comprimento por 1,50m de 
altura; 
- Aterramento conforme normas 
técnicas da ABNT. 

 
Diária 

 
3 

---------- 
R$ 

4.500,00 
R$ 

13.500,00 

2. 

PALCO TIPO II: Palco em 
estrutura metálica trelibox de 
alumínio coberto com laminado 
de PVC flexível tipo night & day 
ou similarna cor branca medindo 
11,00m de frente por 8,00m de 
profundidade e 1,30m de altura 
média do piso ao chão e 6,00m 
de pé direito; - Painel no fundo e 
nas laterais do palco em lona 
night&day na cor preta; 
- Fechamento frontal e lateral 
em compensado pintado com 
tinta PVA látex na cor a ser 
indicada posteriormente; 
- Uma escada de acesso com 
2,00m de largura; - House- mix 
medindo 3,00m por 3,00m com 
um piso a 0,50m de altura, 
coberto com laminado de PVC 
flexível tipo night & day ou 
similar translúcido e fechamento 
nas laterais com laminado de 
PVC flexível tipo night & day ou 
similar, isolamento em todo o 
perímetro com cercas modulada 
medindo 4,00m por 4,00m 
- Área de produção medindo 

Diária 3 ---------- 
R$ 

3.280,00 
R$ 

9.840,00 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1557                                                                                         5 de abril de 2022 |  7 
 

16,00m de comprimento por 
10,00m de largura com estrutura 
metálica e fechamento em 
compensado com 2,50m de 
altura, pintada com tinta PVA 
látex na cor a ser indicada 
posteriormente; - Tapume 
executado em estrutura tubular 
com fechamento em 
compensado com 12mm de 
espessura medindo 36,00m de 
comprimento por 2,50m de 
altura ou similar pintado nos 
dois lados com tinta PVA látex 
na cor branco. 
- Piso do palco e praticáveis em 
compensado com 12 mm de 
espessura. 
- Estrutura em trelibox de 
alumínio Q30 para testeira 
medindo 12,30m de 
comprimento por 1,50m de 
altura; 
- Aterramento conforme normas 
técnicas da ABNT 

3. 

PALCO TIPO III: - Palco em 

estrutura metálica trelibox de 
alumínio, coberto com laminado 
de PVC flexível tipo night & day 
ou similar na cor branca 
medindo 9,00m de frente por 
6,00m de profundidade e 2,20m 
de altura média do piso ao chão 
e 4,00m de pé direito; - Painel 
no fundo e nas laterais do palco 
em lona night&day na cor preta; 
- Fechamento frontal e lateral 
em compensado pintado com 
tinta PVA látex na cor a ser 
indicada posteriormente; 
- Uma escada de acesso com 
1,40m de largura; - House- mix 
medindo 3,00m por 3,00m com 
um piso a 0,50m de altura, 
coberto com laminado de PVC 
flexível tipo night & day ou 
similar translúcido e fechamento 
nas laterais com laminado de 
PVC flexível tipo night & day ou 
similar, isolamento em todo o 
perímetro com cercas modulada 
medindo 4,00m por 4,00m 
- Área de produção medindo 
9,00m de comprimento por 
10,00m de largura com estrutura 
metálica e fechamento em 
compensado com 2,50m de 
altura, pintada com tinta PVA 
látex na cor a ser indicada 
posteriormente; - Tapume 
executado em estrutura tubular 
com fechamento em 
compensado com 12mm de 
espessura medindo 24,00m de 
comprimento por 2,50m de 
altura ou similar pintado nos 
dois lados com tinta PVA látex 
na cor cinza. 
- Piso do palco e praticáveis em 
compensado com 12 mm de 
espessura e recoberto com 
carpete na cor cinza grafite com 
4mm. - Testeira em trelibox de 
alumínio medindo 8,50m por 
1,00m; 
- Aterramento conforme normas 
técnicas da ABNT. 

Diária 6 ---------- 
R$ 

2.400,00 
R$ 

14.400,00 

4. 

PALCO TIPO IV: - Palco em 
estrutura metálica trelibox de 
alumínio, coberto com laminado 
de PVC flexível tipo night & day 
ou similar na cor branca 
medindo 6,00m de frente por 
6,00m de profundidade e 1,10m 
de altura média do piso ao chão 
e 4,00m de pé direito; - Painel 
no fundo e nas laterais do palco 
em lona night&day na cor preta; 
- Fechamento frontal e lateral 
em compensado pintado com 
tinta PVA látex na cor a ser 
indicada posteriormente; 
- Uma escada de acesso com 
1,40m de largura; - House- mix 
medindo 3,00m por 3,00m com 
um piso a 0,50m de altura, 
coberto com laminado de PVC 
flexível tipo night & day ou 
similar translúcido e fechamento 
nas laterais com laminado de 
PVC flexível tipo night & day ou 
similar, isolamento em todo o 
perímetro com cercas modulada 
medindo 4,00m por 4,00m 
- Área de produção medindo 
6,00m de comprimento por 
10,00m de largura com estrutura 
metálica e fechamento em 
compensado com 2,50m de 
altura, pintada com tinta PVA 
látex na cor a ser indicada 
posteriormente; - Tapume 
executado em estrutura tubular 
com fechamento em 
compensado com 12mm de 
espessura medindo 24,00m de 
comprimento por 2,50m de 
altura ou similar pintado nos 
dois lados com tinta PVA látex 
na cor cinza. 
- Piso do palco e praticáveis em 
compensado com 12 mm de 
espessura e recoberto com 
carpete na cor cinza grafite com 
4mm. 
- Testeira em trelibox de 
alumínio medindo 5,30m x 
1,00m; 
- Aterramento conforme normas 
técnicas da ABNT. 

Diária 16 ---------- 
R$ 

1.600,00 
R$ 

25.600,00 

5. 

CAMARIM TIPO I: Camarim do 

tipo octanorm básico fechado, 
paredes em painéis tipo TS com 
2,20m de altura, perfis de 
alumínio octavados, 01 (um) 

M²/DIÁRIA 200 ---------- 
R$ 

56,00 
R$ 

11.200,00 

spot de 100 Watts a cada 
3,00m², 01 (um) ponto de 
energia, piso em carpete, porta 
de acesso, aterramento 
conforme normas técnicas da 
ABNT. 

6. 

CAMARIM TIPO II: Camarim do 

tipo octanorm fechado e 
climatizado por aparelho 
condicionador de ar, paredes 
em painéis tipo TS com 2,20m 
de altura, perfis de alumínio 
octavados, teto pergolado, 01 
(um) spot de 100 Watts a cada 
3,00m², 01 (um) ponto de 
energia, piso em carpete, porta 
de acesso, aterramento 
conforme normas técnicas da 
ABNT. 

M²/DIÁRIA 200 allumar 
R$ 

90,00 
R$ 

18.000,00 

7. 

TENDA TIPO I: Tenda em 

estrutura metálica tubular 
medindo 12,00m x 12,00m estilo 
pirâmide ou similar, lona de 
laminado de PVC flexível tipo 
night & day ou similar na cor 
branca, pé direito de 3,00m de 
altura com variação até 4,00m 
de altura, com calhas para 
águas pluviais em vinil. 

Diária 19 
Produção 

própria 
R$ 

600,00 
R$ 

11.400,00 

8. 

TENDA TIPO II: Tenda em 

estrutura metálica tubular 
medindo 15,00m x 6,00m estilo 
pirâmide ou similar, lona de 
laminado de PVC flexível tipo 
night & day ou similar na cor 
branca, pé direito de 3,00m de 
altura com variação até 4,00m 
de altura, com calhas para 
águas pluviais em vinil. 

Diária 26 
Produção 

própria 
R$ 

400.00 
R$ 

10.400,00 

9. 

TENDA TIPO III: Tenda em 

estrutura metálica tubular 
medindo 9,00m x 6,00m estilo 
pirâmide ou similar, lona de 
laminado de PVC flexível tipo 
night & day ou similar na cor 
branca, pé direito de 2,50m de 
altura com variação até 3,00m 
de altura, com calhas para 
águas pluviais em vinil. 

Diária 154 
Produção 

própria 
R$ 

240,00 
R$ 

36.960,00 

10. 

TENDA TIPO IV: Tenda em 

estrutura metálica tubular 
medindo 6,00m x 6,00m estilo 
pirâmide ou similar, lona de 
laminado de PVC flexível tipo 
night & day ou similar na cor 
branca, pé direito de 2,50m de 
altura com variação até 3,00m 
de altura, com calhas para 
águas pluviais em vinil. 

Diária 152 
Produção 

própria 
R$ 

261,00 
R$ 

39.672,00 

11. 

TENDA TIPO V: Tenda em 

estrutura metálica tubular 
medindo 5,00m x 5,00m estilo 
pirâmide ou similar, lona de 
laminado de PVC flexível tipo 
night & day ou similar na cor 
branca, pé direito de 2,50m de 
altura, com calhas para águas 
pluviais em vinil. 

Diária 238 
Produção 

própria 
R$ 

170,00 
R$ 

40.460,00 

12. 

TENDA TIPO VI: Tenda em 

estrutura metálica tubular 
medindo 4,00m x 4,00m estilo 
pirâmide ou similar, lona de 
laminado de PVC flexível tipo 
night & day ou similar na cor 
branca, pé direito de 2,50m de 
altura, com calhas para águas 
pluviais em vinil. 

Diária 96 
Produção 

própria 
R$ 

160,00 
R$ 

15,360,00 

13. 

TENDA TIPO VII: Tenda em 
estrutura metálica tubular 
medindo 3,00m x 3,00m estilo 
pirâmide ou similar, lona de 
laminado de PVC flexível tipo 
night & day ou similar na cor 
branca, pé direito de 2,20m de 
altura, com calhas para águas 
pluviais em vinil. 

Diária 87 
Produção 

própria 
R$ 

150,00 
R$ 

13.050,00 

14. 

BARRACA: Barraca 

padronizada medindo 2,00m x 
2,00m em estrutura metálica 
tubular coberta em lona tipo 
night & day na cor branca, 
revestimentos laterais 
modulados em perfis de aço 
revestido por compensado de 
madeira de 10mm de espessura 
pintados por tinta PVA látex na 
cor a ser indicada 
posteriormente. 

Diária 229 
Produção 

própria 
R$ 

125,00 
R$ 

28.625,00 

15. 

TABLADO: Tablado em 

estrutura metálica tubular com 
piso estruturado em estrutura 
metálica, revestido em 
compensado de madeira de 15 
mm de espessura, com variação 
de 0,50m a 1,00m de altura, 
pintado por tinta PVA látex na 
cor a ser indicada 
posteriormente. 

M²/Diária 925 
Produção 

própria 
R$ 

26,00 
R$ 

24.050,00 

16. 

PISO: Piso modulado em 

estrutura metálica tubular, 
revestido em compensado de 
madeira de 15 mm de 
espessura com 0,10m de altura. 
pintado por tinta PVA látex na 
cor a ser indicada 
posteriormente. 

M²/Diária 2000 ---------- 
R$ 

11,00 
R$ 

22.000,00 

17. 
CARPETE: Aplicação de 

carpetes de 3mm de espessura. 
M²/Diária 1062 

alpha 
carpete 

R$ 
12.50 

R$ 
13.275,00 

18. 

STAND TIPO I: - Stand do tipo 

octanorm básico, paredes em 
painéis tipo TS com 2,20m de 
altura, perfis de alumínio 
octavados, 01 (um) spot de 100 
Watts a cada 3,00m², 01 (um) 
ponto de energia, piso em 
carpete, porta de acesso, 
aterramento conforme normas 
técnicas da ABNT. 

M²/Diária 351 ---------- 
R$ 

26,00 
R$ 

9.126,00 

19. 

STAND TIPO II: Stand do tipo 

octanorm fechado e climatizado 
por aparelho condicionador de 
ar, paredes em painéis tipo TS 
com 2,20m de altura, perfis de 
alumínio octavados, teto 

M²/Diária 412 ---------- 
R$ 

60,00 
R$ 

24.720,00 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1557                                                                                         5 de abril de 2022 |  8 
 

pergolado, 01 (um) spot de 100 
Watts a cada 3,00m², 01 (um) 
ponto de energia, piso em 
carpete, porta de acesso, 
aterramento conforme normas 
técnicas da ABNT. 

20. 

PAVILHÃO:  Pavilhão em 

estrutura metálica com perfis 
galvanizados ou alumínio, 
moduladas, vão livre medindo 
20,00m de largura, pé direito de 
5,00m de altura, colunas laterais 
a cada 5,00m; fixada ao solo por 
sapatas metálicas cravadas e 
diagonais entre as colunas e 
teças em cabos de aço. 
Cobertura em lona vinílica com 
blackout, na cor branca; fixada à 
estrutura com sistema de 
encaixe com baguetes em perfis 
de alumínio, devidamente 
tensionada. 

M²/Diária 600 ---------- 
R$ 

26,00 
R$ 

15.600,00 

21. 

ARQUIBANCADAS TIPO I:  
Arquibancadas em estrutura 
metálica tubular, pisos em perfis 
de aço revestido em 
compensado de 15 mm de 
espessura, patamar com 
variação de 1,10m a 2,20m de 
altura do piso ao chão, 04 
(quatro) degraus de assentos, 
descoberta. 

M. Linear/ 
Diária 

200 ---------- 
R$ 

90,00 
R$ 

18.000,00 

22. 

ARQUIBANCADAS TIPO II: 
Arquibancadas em estrutura 
metálica tubular, pisos em perfis 
de aço revestido em 
compensado de 15 mm de 
espessura, patamar com 
variação de 1,10m a 2,20m de 
altura do piso ao chão, 07 (sete) 
degraus de assentos, 
descoberta. 

M. Linear/ 
Diária 

100 ---------- 
R$ 

80,00 
R$ 

8.000,00 

23. 

DISCIPLINADORES: Gradil em 
estrutura metálica tubular 
modulada a cada 2,00m, 
medindo 1,30m de altura, com 
bases para sustentação, pintado 
na cor cinza prata. 

M. Linear/ 
Diária 

2857 
Produção 

própria 
R$ 

12,50 
R$ 

35.712,00 

24. 

CAMAROTE TIPO I: Camarote 
em estrutura metálica tubular, 
tendo um, dois ou três níveis de 
piso medindo 3,00m de 
comprimento por 3,00m de 
profundidade, corredor com 
1,40m de largura. 
O camarote terá estrutura 
tubular, com 1º piso a 2,20m de 
altura, o 2º piso a 4,40m e o 3º 
piso a 6,60m de altura, escadas 
de acesso sendo entrada e 
saída de emergência com no 
mínimo 1,40m de largura; As 
divisórias entre os camarotes 
serão em painel modulado 
estruturado em tubos 
galvanizados e fechamento com 
laminado de PVC flexível tipo 
night & day ou similar; tendo um 
balcão frontal com 0,30m de 
largura e 1,00m de altura; 
fechamento em todas as laterais 
em compensado pintado com 
tinta PVA látex na cor a ser 
indicada posteriormente; 
Fechamento no corredor de 
acesso com 2,20m de altura em 
compensado; 
A cobertura do camarote será 
executada com laminado de 
PVC flexível tipo night&day ou 
similar na cor branca, formada 
por tendas de 6,00m por 6,00m 
em quatro águas. O piso do 
camarote será estruturado com 
vigas metálicas de 3 “x 3” 
revestido em compensado de 
12mm; Área de convivência e 
instalação do bar com medidas 
de acordo com a quantidade 
instalada; Área para sanitários 
portáteis com medidas de 
acordo com a quantidade 
instalada;  Entrada do camarote 
executado com uma tenda 
modulada medindo 3,00m por 
3,00m com cobertura em lona 
night & day na cor branca, 
fechamento total em 
compensado pintado tinta PVA 
látex na cor branca; Instalação 
elétrica composta por um ponto 
de luz mista e um ponto de 
energia para cada camarote, 
bem como nas áreas comuns. 
Aterramento conforme normas 
técnicas da ABNT. 

Diária 15 ---------- 
R$ 

625,00 
R$ 

9.375,00 

25. 

CAMAROTE TIPO II: Camarote 

em estrutura metálica tubular, 
tendo um nível de piso medindo 
11,00m de comprimento por 
8,00m de profundidade. O 
camarote terá estrutura tubular, 
com piso a 2,20m de altura, 
escadas de acesso sendo 
entrada e saída de emergência 
com 1,40m de largura; 
Um balcão frontal com 0,30m de 
largura e 1,00m de altura; 
fechamento em todas as laterais 
em compensado pintado com 
tinta PVA látex na cor a ser 
indicada posteriormente; A 
cobertura do camarote será 
executada com laminado de 
PVC flexível tipo night&day ou 
similar na cor branca, formada 
por tendas. O piso do camarote 
será estruturado com vigas 
metálicas de 3 “x 3” revestido 
em compensado de 12mm; Área 
de convivência e instalação do 
bar com medidas de acordo 
com o tamanho instalado; Área 
para sanitários portáteis com 

Diária 2 ---------- 
R$ 

4.450,00 
R$ 

8.900,00 

medidas de acordo com o 
tamanho instalado; Entrada do 
camarote executado com uma 
tenda modulada medindo 3,00m 
por 3,00m com cobertura em 
lona night & day na cor branca, 
fechamento total em 
compensado pintado tinta PVA 
látex na cor branca; Instalação 
elétrica composta por um ponto 
de luz mista e um ponto de 
energia a cada 16m². 
Aterramento conforme normas 
técnicas da ABNT. 

26. 

TAPUME: Tapume metálico 

medindo 2,50m de altura, 
modulado a cada 2,00m e 
3,00m, base de sustentação e 
hastes de fixação. 

M. Linear/ 
Diária 

1050 
Produção 

própria 
R$ 

12,50 
R$ 

13.125,00 

27. 
TRELIBOX: Treliças em 

alumínio tipo Box truss P-30 e 
conexões. 

M. Linear/ 
Diária 

1200 
tropical 

estruturas 
R$ 

18,00 
R$ 

21.600,00 

29. 
MESA: Mesa plástica redonda 

ou quadrada com 90 cm de 
diâmetro na cor branca 

Diária 5750 ---------- R$ 3,00 
R$ 

17.250,00 

 
Valor total R$ 529.200,50 (quietos e vinte e nove mil, duzentos reais e cinquenta 
centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Caruaru - PE, 29 de março de 2022. 
Carlos Eduardo Braga Farias. Órgão Gerenciador. Ana Maraíza de Sousa Silva. 
Órgão Gerenciador. Bárbara de Assis Florêncio. Órgão Gerenciador. João Paulo 
Derocy Cêpa. Órgão Gerenciador. Ytalo Thiago Santos Farias. Órgão 
Gerenciador. Juliana Gouveia Alves da Silva. Órgão Gerenciador. Thallyta 
Figueroa Peixoto. Órgão Gerenciador. Bruno de França Bezerra dos Santos. 
Órgão Gerenciador. Fulvio Wagner Lopes Gomes – interino. Órgão Gerenciador. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 017/2022- CPL/SDSDH 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 004/2022 - CPL/SDSDH- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 004/2022 - CPL/SDSDH - REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
003/2022 - CPL/SDSDH. FORNECEDOR REGISTRADO: POTIGUAR 

LOCACOES E EVENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ nº 39.647.530/0001-61, com sede na Avenida dos Xavantes, nº 2150, 
Bairro: Pitimbu, Natal/RN, CEP: 59.069-605. OBJETO: Registro de Preços para 
eventual e futura contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de 

serviços de LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS 
(disciplinadores, tendas, tablados e barracas, geradores, etc) a serem utilizados 
em eventos e ações realizadas pelos órgãos e entidades da administração direta 
e indireta da Prefeitura Municipal de Caruaru, conforme quantitativos e 
especificações descritas abaixo:  
 
ITENS EXCLUSIVOS/RESERVADOS PARA MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (artigo 48, III da Lei 123/2006) 

 

Item Descrição Unid. Quant. Marca 
Valor 

unitário 
R$ 

Valor 
Total R$ 

28. 
CADEIRA: 

Cadeira plástica sem braço na cor 
branca. 

Diária 6625 ---------- R$ 2,50 
R$ 

16.562,50 

30. 
REFLETORES TIPO I: 
Refletores de 200 Watts de 
potência. 

Diária 535 
MEGAACE 

GL 200 
R$ 

60,00 
R$ 

32.100,00 

31. 
REFLETORES TIPO II: 

Refletores de 400 Watts de 
potência. 

Diária 237 
MEGAACE 

GL 200 
R$ 

75,00 
R$ 

17.775,00 

32. 

GERADOR: 

Gerador de energia de 180 kVA 
silenciado com funcionamento de 
10 (dez) horas diárias 

Diária 32 
GERADOR 

 
R$ 

2.000,00 
R$ 

64.000,00 

 
Valor total R$ 130.437,50 (cento e trinta mil, quatrocentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Caruaru - PE, 29 de março de 
2022. Carlos Eduardo Braga Farias. Órgão Gerenciador. Ana Maraíza de Sousa 
Silva. Órgão Gerenciador. Bárbara de Assis Florêncio. Órgão Gerenciador. João 
Paulo Derocy Cêpa. Órgão Gerenciador. Ytalo Thiago Santos Farias. Órgão 
Gerenciador. Juliana Gouveia Alves da Silva. Órgão Gerenciador. Thallyta 
Figueroa Peixoto. Órgão Gerenciador. Bruno de França Bezerra dos Santos. 

Órgão Gerenciador. Fulvio Wagner Lopes Gomes – interino. Órgão Gerenciador. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU 
AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO E MEIO ANBIENTE DE CARUARU  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2020 CPL-P - 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 091/2019 CPL-P - TOMADA DE PREÇOS Nº 
02/2019 CPL-P. CONTRATADA: CESPAM - CENTRO DE ESTUDOS, 
PESQUISA, ASSESSORIA E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA, CNPJ nº 
69.908.994/0001-45. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
nº 001/2020 CPL/P, que tem por objeto a prestação de serviços profissionais 
técnicos especializados de consultoria e assessoria administrativa e 
gerencial nas áreas contábil e financeira, incluindo sistema de software em 
interface gráfica. Permanece o valor Global de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis 
mil reais). Vigência: Termo inicial o dia 18 de janeiro de 2022 e termo final o 
dia 17 de janeiro de 2023. Caruaru, 12 de janeiro de 2021. Francisco de Assis 

Batista da Silva – URB CARUARU/Contratante. 
 

MUNICÍPIO DE CARUARU 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Com base nas informações constantes no PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 
014/2022 - CPL/E referente à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 030/2022 CPL/E- REGISTRO DE PREÇOS Nº. 013/2022 CPL/E, além da 
legalidade que se reveste o procedimento, nos termos do art. 4º inciso XXII da 
Lei 10.520/2002, HOMOLOGO todo o procedimento Licitatório que teve como 
vencedoras as empresas BBC COMERCIAL DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ/MF Nº 17.177.467/0001-04 para os itens 01, 02 e 03 e 
INDUSTRIA E COMERCIO COLCHÕES ORTHOVIDA LTDA - CNPJ/MF Nº 
07.628.070/0001-38 para os itens 04 e 07. Em consequência determino que 
sejam emitidas as respectivas Atas de Registro de Preços. Cumpra-se. 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1557                                                                                         5 de abril de 2022 |  9 
 

Caruaru, 04 de abril de 2022. 
Gilson José Monteiro Filho 

Secretário de Administração. 
 

MUNICÍPIO DE CARUARU 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
1º. (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 016/2021 CPL/E - 
PROCESSO Nº. 018/2021  – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 049/2021 - 
CONTRATADA: MOBILE TRADING EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 24.899.764/0001-29. Objeto: O acréscimo da importância de 
R$ 73.748,40( setenta e três mil setecentos e quarenta e oito reais e quarenta 

centavos), equivalente ao percentual de 3,598% do valor total do Contrato 
originário, que tem por objeto os serviços de locação de veículos automotores 
para transporte de cargas, merenda escolar e equipe de manutenção/apoio para 
atender às necessidades das escolas e CMEIs do Município de Caruaru, 
incluindo motoristas, combustível, manutenção bem como seu gerenciamento.  
O acréscimo no percentual de 3,598% ao valor global do contrato inicial, 
corresponde a inclusão de 1(um) veículo para o item 03. Pelo acréscimo o valor 
total do Contrato nº. 016/2021 que é de R$ R$ 2.049.975,84 (Dois milhões e 
quarenta e nove mil novecentos e setenta e cinco reais e oitenta e quatro 
centavos) passa a ser de R$ 2.123.724,24 (Dois milhões, cento e vinte e três 
mil, setecentos e vinte e quatro reais e vinte e quatro centavos).  
Caruaru 24 de março de 2022. 
 João Paulo Derocy Cêpa 
Secretário de Educação e Esportes. 
 

MUNICÍPIO DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL/E  

AVISO DE ADIAMENTO  
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 020/2022 - CPL/E – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 044/2022 - CPL/E - REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022 - CPL/E. A 
sessão de abertura prevista para o dia 06(seis) de abril de 2022 às 09h00 fica 
ADIADA SINE DIE. Informações nos sites: 
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 982381 - (www.caruaru.pe.gov.br 
através do link:  http://editais.caruaru.pe.gov.br. Na sala da CPL/E, situada no 

CENTRO ADMINISTRATIVO I, localizado na Rua Professor Lourival Vilanova, 
118, Bairro Universitário, Caruaru- PE - no horário das 07h00 as 13h00min, ou 
pelo   CEL. 81 9.8816 - 3913 ou através do E-mail: cplecaruaru20@gmail.com. 

Caruaru/PE, 05 de abril de 2022. 

Cisleide Cristina da Silva 
Pregoeira - CPL/E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Município de Caruaru, no uso de suas atribuições, nos termos da Lei Federal 
nº. 8.666/93, em relação Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de manutenção corretiva e preventiva do elevador do Centro 
Administrativo II da Prefeitura Municipal de Caruaru, inclusive com 
fornecimento de peças, conforme Processo nº. 037/2022- CPL/P - Dispensa de 
Licitação nº. 008/2022 - CPL/P, passa dispor o seguinte: Compulsando o 
presente processo, vislumbro satisfeitas todas as exigências necessárias à 
contratação direta da empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLERL LTDA, 
CNPJ nº 00.028.986/0016-94, para prestação de serviço de manutenção 

corretiva e preventiva do elevador do Centro Administrativo II da Prefeitura 
Municipal de Caruaru, inclusive com fornecimento de peças. Em relação ao valor 
da contratação ficou evidenciado que o preço proposto pela entidade é o preço 
praticado no mercado. Assim: RECONHEÇO e RATIFICO a Dispensa de 
Licitação nº. 008/2022 CPL/P; e autorizo a contratação direta da empresa 
ELEVADORES ATLAS SCHINDLERL LTDA, para prestação de serviço de 

manutenção corretiva e preventiva do elevador do Centro Administrativo II da 
Prefeitura Municipal de Caruaru, inclusive com fornecimento de peças, no valor 
de total de R$ 9.000,00 (nove mil reais); custeado pelo Município de Caruaru, e 

o faço com suporte legal no artigo 24 e artigo 26 ambos da lei 8.666/93, nos 
termos do Parecer da Procuradoria Geral do Município acostado. Caruaru/PE, 
05 de abril de 2022. Gilson José Monteiro Filho- Secretária de Administração. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO 
 

Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre a Caixa Econômica Federal – 
CAIXA, inscrita no CNPJ nº 00.360.305/0001-04 e o Município de CARUARU – 
PE - CNPJ nº 10.091.536/0001-13. Objeto: O presente instrumento tem por 
objetivo alterar a Cláusula 2. PRAZO do Convênio firmado para execução do 
Trabalho Social no empreendimento denominado RESIDENCIAL ALTO DO 
MOURA, cadastrado no SIAPF, sob o nº0432.574-77, constituído de 1.488 (um 
mil quatrocentos e oitenta e oito) unidades habitacionais, localizado as margens 
da BR 232, Agamenon, Caruaru/PE, no âmbito do Programa Minha Casa Minha 
Vida - Recursos FAR, em conformidade com o Projeto de Trabalho Social – PTS 
aprovado pela CAIXA. Prazo de Prorrogação: 18 (dezoito) meses. Caruaru, 

com efeito retroativo a data da assinatura, 30 de março de 2022. Raquel 
Teixeira Lyra Lucena – Prefeita 
 

PREFEITURA DE CARUARU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Reconheço e ratifico nos termos do art. 24, inciso V, da lei 8.666/93 e 

suas alterações, atendendo ao disposto do caput do art. 26, a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 007/2022 – PROCESSO Nº 028/2022, objetivando a 

contratação direta, via dispensa de licitação, para aquisição do medicamento 
Ondansetrona solução injetável 2mg/ml, fracassado no Processo Licitatório nº 
101/2021 - Pregão Eletrônico nº 060/2021, para atender às necessidades da 

Rede Municipal de Saúde de Caruaru, durante um período 03 (três) meses, 
conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem 
o Termo de Referência, e a proposta da empresa Contratada: 
 
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA - CNPJ: 
44.734.671/0001-51, com sede na ROD ITAPIRA-LINDOIA, S/N, KM 14, FAZ 
ESTANCIA CRISTALIA, ITAPIRA – SP, CEP: 13.974-900, no valor total de 
R$ 29.700,00 (vinte e nove mil, e setecentos reais). 

 
VALOR GLOBAL DA DISPENSA: R$ 29.700,00 (vinte e nove mil, e 
setecentos reais). 

Caruaru, 05 de abril de 2022. 

 
Bárbara de Assis Florêncio 

Secretária Municipal de Saúde 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
 Comissão Permanente de Licitação – Obras 

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE ENVELOPES DE PROPOSTA 
 

A Comissão Permanente de Licitações – OBRAS da Prefeitura Municipal de 
Caruaru torna público e CONVOCA TODOS OS INTERESSADOS para a 
realização da abertura dos envelopes n° 02, contendo propostas de preço, 
referente a CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 008/2022 CPL/O (Processo nº 
009/2022 CPL/O) – Objeto: Execução da pavimentação do Acesso ao Parque 
Natural Municipal Professor João Vasconcelos Sobrinho, no Município de 
Caruaru/PE. Data e hora de abertura: 07 de abril de 2022 às 14h00 (horário 
local).  

Caruaru/PE, 05 de abril de 2022. 
Edivanilson Carvalho Ferreira 

Presidente – CPL/O 
 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

Comissão Permanente de Licitação – OBRAS (CPL/O) 
 AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO 

A Comissão Permanente de Licitações – OBRAS da Prefeitura Municipal de 
Caruaru, torna público aos interessados e empresa participante do CONVITE N° 
001/2022 CPL/O (Processo n° 014/2022 CPL/O), que tem como objeto a 
Construção de Terminal de Transportes da Central de Abastecimento de 

Caruaru - CEACA do Município de Caruaru/PE, que restou INABILITADA a 
empresa JB CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE PAISAGISMO LTDA, por não 
atender ao item  7.1.2.6. do edital. E HABILITADAS as licitantes: B & Q 
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI; ABL ENGENHARIA 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA; PTG SERVIÇOS, CONSTRUÇÕES 
E LOCAÇÕES EIRELI; e PATRÍCIA PAULA DE ARRUDA. Na forma disposta 
na legislação vigente, assim como no item 13 do Edital, abre-se o prazo legal 
para interposição de recurso, desistência formal ou decurso do prazo legal de 02 
(dois) dias úteis, a contar da data da publicação. O processo, com vistas 
franqueadas aos interessados, assim como demais informações, deverão ser 
solicitadas a CPL/O através do e-mail cplobras.caruaru@gmail.com, em dias 
úteis, das 08:00h as 14:00h. 

Caruaru/PE, 05 de abril de 2022. 
Edivanilson Carvalho Ferreira 

Presidente – CPL/O 
 

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Caruaru – Secretaria de Administração – 
Gerência de Atos de Pessoal. Rua Professor Lourival Vilanova, nº 118,       

Bairro Universitário, Caruaru - PE, CEP 55.016-745 – Caruaru/PE          
VERSÃO ONLINE: www.caruaru.pe.gov.br 

 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
mailto:cplobras.caruaru@gmail.com

		2022-04-05T20:52:02-0300
	MUNICIPIO DE CARUARU:10091536000113




